Con rammarico di tutti, purtroppo quest'orazione fu improvvidamente estromessa nell'edizione del *Missale Romanum* del 2002; fu giustamente introdotta – sia pure come orazione alternativa – nel *Missale Romanum* del 2012.

## NUMERO 58

*Maria nella vita pubblica di Gesù*

Nel n. 58, di suprema importanza per la mariologia, perché racconta la presenza della Vergine nella vita pubblica di Gesù, da Cana al Calvario, non vi è purtroppo alcuna citazione o indicazione patristica. È vero che di Cana e del Calvario, sotto l'aspetto della collaborazione di Maria con Cristo, non hanno espressamente parlato i Padri: ma Cana era ben presente ai grandi esegeti, come Efrem, Giovanni Crisostomo, Gaudenzio da Brescia; e il Calvario costituiva già con Origene e con la tradizione patristica orientale un punto di prova della fede di Maria: mentre, con Ambrogio, la fede di Maria toccò il vertice proprio ai piedi della Croce, anche nell'accoglienza del testamento del Figlio morente.

Cito *Origene*, nelle Omelie su Luca, tradotte in latino da Girolamo:

«Deinde Simeon ait: "Et tuam ipsius animam pertransibit gladius". Quis est iste gladius qui non aliorum tantum sed etiam Mariae cor pertransiit? Aperte scribitur quod in tempore passionis omnes sint apostoli scandalizati, ipso quoque Domino dicente: "Omnes vos scandalizabimini in nocte hac" (Mt. 26, 31). Ergo scandalizati sunt universi, in tantum ut Petrus quoque apostolorum princeps tertio denegarit. Quid putamus quod scandalizatis apostolis Mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Iesus pro peccatis eius. Si autem "omnes peccaverunt et indigent gloria Dei, iustificati gratia eius et redempti" (Rom. 3, 23-24); utique et Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est quod nunc Simeon prophetat, dicens: "Et tuam ipsius animam", quae scis absque viro peperisse te virginem, quae audisti a Gabriele: "Spiritus Sanctus veniet super te et virtus Altissimi obumbrabit tibi", pertransibit infidelitatis gladius et ambiguitatis mucrone ferieris, et cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, cum videris illum quem Filium Dei audieras et sciebas absque semine viri esse generatum, crucifigi et mori et suppliciiis humanis esse subiectum, et ad postremum lacrimabiliter conquerentem atque dicentem: "Pater, si possibile est, pertranseat calix iste a me" (Mt. 26,39). "Et tuam ergo animam pertransibit gladius, ut reveleantur ex multorum cordibus cogitationes"».<sup>171</sup>

Cito *Ambrogio*, dalla lettera 63 alla Chiesa di Vercelli, altrove ricordata dal Concilio:

<sup>171</sup> ORIGENES, *In Luc. hom.*, 17: PG 13, 1845.

«Sed nec Maria minor quam matrem Christi decebat. Fugientibus Apostolis ante crucem stabat et piis spectabat oculis Filii vulnera; quia *expectabat non pignoris mortem sed mundi salutem*. Aut fortasse quia cognoverat per Filii mortem mundi redemptionem, aula regalis *etiam sua morte putabat se aliquid publico addituram muneri*. Sed Iesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit... Suscepit quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium».<sup>172</sup>

L'evento di Cafarnaò poi, fin dal secolo II, era stato interpretato negativamente dagli gnostici, e successivamente i Padri, come Agostino, avevano invece ravvisato in esso la più vera grandezza di Maria, in quanto discepola che compie la volontà del Padre, e il modello della Chiesa e di ogni anima fedele. Cito *Agostino*:

«Ecce illud magis attendite, carissimi fratres mei: illud magis attendite, obsecro vos, quod ait Dominus Christus extendens manum super discipulos suos: *“Haec est mater mea et fratres mei; et qui fecerit voluntatem Patris mei, qui me misit, ipse mihi et frater et soror et mater est”* (Mt 10,37). Numquid non fecit voluntatem Patris Virgo Maria, quae fide credidit, fide concepit, electa est de qua nobis salus inter homines nasceretur, creata est a Christo antequam in illa Christus crearetur? Fecit, fecit plane voluntatem Patris sancta Maria; et ideo plus est Mariae discipulam fuisse Christi, quam matrem fuisse Christi. Plus est felicius discipulam fuisse Christi quam matrem fuisse Christi. Ideo Maria beata erat, quia et antequam pareret magistrum in utero portavit».<sup>173</sup>

Per quanto riguarda l'inciso del Concilio a Lc 2,19 et 51: «*Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo*» (e il Concilio aggiunge: «*sicut ipsa fideliter faciebat*», estendendo a tutta la vita il suo atteggiamento meditativo), ricordo almeno *Girolamo*:

«*“Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo”* (Lc. 2, 19). Quid vult hoc quod dicit “conferens”? Debit dicere “ponens in corde suo”; debuit dicere “considerabat in corde suo et notabat sibi”. Aliquis dicit “conferens in corde suo”; quoniam sancta erat et sanctas Scripturas legerat et sciebat prophetas. Recordabatur quod angelus Gabriel sibi dixerat illa quae dicta sunt in prophetis. Cum his videbat conferens in corde suo si staret “Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit te; propterea quod nascetur de te sanctum vocabitur Filius Dei” (Le. 1, 35). Hoc Gabriel dixerat; praedixerat Esaias: “Ecce virgo concipiet et pariet” (Is. 7, 14). Hoc